

法人取引停止処分者の件数、負債金額等の推移（全国）

（単位：件、百万円、％）

年中・四半期中・月中	19年中	20年中	21年中	22年中	23年中	23.1～3	23.4～6	23.7～9	23.10～12	23年10月	23年11月	23年12月	前年同月
（件数/前年同期(月)比）	5,257 0.6	5,687 8.2	4,568 △19.7	r 3,135 △31.4	2,609 △16.8	653 △17.9	675 △12.7	696 △11.2	585 △25.3	179 △35.8	202 △15.5	204 △23.0	265 △6.0
（資本金別構成比）													
300万円未満	2.2	1.7	2.1	2.0	2.0	1.7	1.3	2.3	2.6	2.2	2.5	2.9	3.0
300万円以上～1,000万円未満	35.8	32.9	31.3	31.4	31.0	34.6	29.6	30.5	29.1	29.6	26.7	30.9	29.4
1,000万円以上～5,000万円未満	58.1	60.8	61.8	61.7	63.1	60.2	64.1	63.2	65.1	61.5	69.8	63.7	60.4
5,000万円以上～3億円以下	3.3	4.0	4.0	4.0	3.5	3.2	4.0	3.9	2.7	5.6	1.0	2.0	5.3
3億円超	0.6	0.6	0.8	1.0	0.5	0.3	0.9	0.1	0.5	1.1	-	0.5	1.9
（負債金額/前年同期(月)比）	1,125,708 3.9	1,534,704 36.3	1,338,795 △12.8	r 816,788 △39.0	680,664 △16.7	167,815 △19.7	174,997 △6.9	163,017 △19.1	174,835 △19.9	59,314 △19.6	47,109 △16.7	68,412 △22.2	87,913 5.0
1件あたり負債金額	214.1	269.8	293.0	r 260.5	260.8	256.9	259.2	234.2	298.8	331.3	233.2	335.3	331.7
（原因別件数/構成比）													
在庫投資過大	51 0.8	74 1.0	41 0.7	25 0.7	16 0.5	7 0.9	3 0.4	3 0.4	3 0.4	-	1 0.4	2 0.8	3 0.9
設備投資過大	148 2.2	151 2.1	107 1.9	69 1.8	62 2.0	21 2.7	17 2.1	7 0.8	17 2.4	4 1.9	2 0.9	11 4.4	5 1.5
売上不振	3,099 47.0	3,566 50.3	3,065 55.2	r 2,155 56.7	1,781 57.0	441 56.3	465 57.3	480 57.9	395 56.3	125 57.9	140 59.6	130 52.0	169 52.0
コスト高・採算悪化等	756 11.5	975 13.8	623 11.2	435 11.5	376 12.0	104 13.3	95 11.7	116 14.0	61 8.7	18 8.3	18 7.7	25 10.0	46 14.2
売上金回収困難	377 5.7	445 6.3	322 5.8	227 6.0	163 5.2	44 5.6	44 5.4	36 4.3	39 5.6	14 6.5	12 5.1	13 5.2	20 6.2
関連企業倒産の波及	210 3.2	242 3.4	141 2.5	97 2.6	58 1.9	8 1.0	19 2.3	10 1.2	21 3.0	5 2.3	7 3.0	9 3.6	5 1.5
融手操作	148 2.2	117 1.7	80 1.4	30 0.8	25 0.8	4 0.5	10 1.2	3 0.4	8 1.1	1 0.5	5 2.1	2 0.8	2 0.6
高利金融	535 8.1	333 4.7	158 2.8	86 2.3	62 2.0	13 1.7	19 2.3	17 2.1	13 1.9	3 1.4	3 1.3	7 2.8	10 3.1
その他	1,269 19.2	1,186 16.7	1,012 18.2	r 674 17.7	582 18.6	142 18.1	139 17.1	157 18.9	144 20.5	46 21.3	47 20.0	51 20.4	65 20.0
（業種別件数/前年同期(月)比）													
製造	945 1.7	1,066 12.8	1,141 7.0	681 △40.3	636 △6.6	154 △13.5	153 △3.2	160 △2.4	169 △6.6	57 △3.4	55 △5.2	57 △10.9	64 0.0
卸売	630 △1.1	735 16.7	605 △17.7	426 △29.6	377 △11.5	94 △1.1	99 △11.6	90 △18.9	94 △13.0	27 △37.2	30 △16.7	37 27.6	29 △17.1
小売	849 △4.0	838 △1.3	592 △29.4	428 △27.7	306 △28.5	86 △24.6	79 △16.8	74 △28.8	67 △41.7	25 △41.9	20 △39.4	22 △43.6	39 △4.9
建設	1,816 2.0	2,005 10.4	1,418 △29.3	1,045 △26.3	879 △15.9	203 △23.1	242 △8.3	261 △3.3	173 △30.0	46 △43.9	66 △16.5	61 △29.1	86 △5.5
サービス	555 5.7	509 △8.3	361 △29.1	268 △25.8	215 △19.8	67 △9.5	50 △26.5	55 △1.8	43 △38.6	15 △53.1	16 6.7	12 △47.8	23 △8.0
農林・漁業・水産	28 △17.6	22 △21.4	17 △22.7	14 △17.6	8 △42.9	3 △62.5	2 0.0	2 0.0	1 △50.0	-	-	1 -	-
鉱業	5 △44.4	3 △40.0	10 233.3	4 △60.0	4 0.0	3 0.0	-	-	1 -	-	-	1 -	-
不動産	107 △17.7	155 44.9	116 △25.2	60 △48.3	34 △43.3	11 △26.7	10 △47.4	7 △41.7	6 △57.1	1 △66.7	1 △83.3	4 △20.0	5 0.0
運輸・通信	253 3.3	314 24.1	249 △20.7	r 169 △32.1	113 △33.1	26 △31.6	30 △31.8	31 △32.6	26 △36.6	7 △58.8	10 11.1	9 △40.0	15 0.0
その他	69 27.8	40 △42.0	59 47.5	40 △32.2	37 △7.5	6 0.0	10 △9.1	16 △11.1	5 0.0	1 -	4 300.0	-	4 0.0
（参考）													
個人企業取引停止処分者数	948	768	585	422	318	91	76	72	79	29	19	31	37
個人(非企業)取引停止処分者数	28	19	15	12	6	1	2	0	3	1	1	1	1
取引停止処分者総数	6,295	6,529	5,241	r 3,603	2,975	755	764	780	676	212	225	239	306

（注）1. 負債金額は、負債金額不明で資本金が確認できるものについては、平成19年4月から、「資本金の17倍」を負債金額とみなして算出。年中の前年同期比の算出については、平成18年中の負債金額を遡及修正して算出。

2. 「r」は訂正数字。